

# GŁOS WOLNY.

GŁOS WOLNY wychodzi trzy razy na miesiąc; 10<sup>gr</sup> c. 20<sup>gr</sup> i 30<sup>gr</sup> każdego miesiąca. Cena prenumeraty trzymiesięcznej wynosi szyl. 3 i d. 6, czyli fr. 4 cent. 50, czyli złp. 7. Cena pojedynczego numeru w biurze redakcyj d. 4.

N 129.

Dnia 31<sup>go</sup> Stycznia 1867.

Prenumerować można: w Redakcyi, u Ant. Zabickiego, 1, Sandwich Str. Burton Crescent, W. C. London; u kasyera Komisji Opiekunczej Winc. Grochowskiego, 46, rue Bénard, Batignolles, à Paris; i w księgarni K. Królikowskiego, 20, rue de Seine. à Paris.

## PRZYSZŁA USTAWA ZJEDNOCZENIA.

IV.

Z tego co już poprzednio powiedzieliśmy w przedmowie obowiązków Zjednoczenia wynika dokładnie, że wszelkie czynności tak samego stowarzyszenia jak i jego naczelną instytucji rozdziałają się naturalnie na dwie części: na czynności odnoszące się do ogólnej sprawy narodowej, do stosunku Emigracyi do kraju, i na te które mają na celu wewnętrzny stan Zjednoczenia, organiczny ład pomiędzy członkami i w komitecie, moralność i harmonią samego związku. Jeżeli czynności zewnętrzne, jako zależne w znacznej części od okoliczności i żywiołów, na które Zjednoczenie nie może mieć dostatecznego wpływu, mogą napotykać nieprzelamane trudności, sprowadzać zawody i opóźnienia, to znowu czynności wewnętrzne, ruch i życie samego Zjednoczenia, jako od niego tylko należące, wkładają na wszystkich członków pojedynczo, na gminy i na komitet wielką odpowiedzialność za wzrost i pomyślność związku. Zjednoczenie tak jak dawne Towarzystwo Demokratyczne Polskie powinno być wzorem karności obywatelskiej, praktycznym uswieceniem, w możliwych przynajmniej granicach, zasad demokratycznych a szczególnie tego uczucia braterskiego, o którym tak wiele w naszych czasach słychać w teorii a tak mało go widać w czynach. Jeżeli szczerze i wytrwale pracować będziemy nad wyrobieniem między nami wzajemnego szacunku i dobrej wiary we wszystkich stosunkach naszych, jeżeli własną zacnością starać się będziemy uczcić, podnieść znaczenie naszego związku, wtenczas podamy braciom naszym po za nami będącym dotykany powód do powiększenia naszych szeregów i do zbliżenia się tym sposobem do tej upragnionej a możliwej jedności, która na tożsamości myśli i uczuć spoczywa.

Do najważniejszych czynności wewnętrznych Zjednoczenia liczy się niezaprzeczenie to, co pod ogólną nazwą wzajemnej czyli braterskiej pomocy rozumiemy. Mówimy, pod ogólną nazwą, albowiem pomoc braterska nie może być zamkniętą w ramy materialnego wsparcia udzielanego często skąpą i niedostateczną ręką, ale należy ją rozciągnąć do wszystkich przypadków naszego tułaczego życia i ująć ile możliwości w praktyczne zastosowanie zasady braterstwa. Mamy pomiędzy nami chorych, kaleków, starców, sieroty i wdowy w niedostatku; tym się należy nasza braterska opieka i czynna pomoc. Ubodzy wprawdzie jesteśmy, nasze siły osobiste są słabe, w połączeniu jednak, z zespolenia naszych drobnych sił urosnie wielka. Nie potrzebujemy tworzyć w samym łonie Zjednoczenia nowych instytucji dobroczynnych, gdyżby najlepiej nawet obmyślane nie sprowadziły pożądanego skutku. Tymczasem jeżeli wesprzemy całą masą Zjednoczenia Stowarzyszenie Podatkowe, którego kilkoletnie istnienie i nadzwyczajnie pomyślny wzrost są najlepszą rękojmnią na przyszłość, to za jego

pośrednictwem i z jego udziałem wytworzymy w Emigracyi ogólną instytucją wzajemnej pomocy, która tę jeszcze przyniesie wielką korzyść, że się stanie, jakeśmy to już nie raz powiedzieli, jedynym łącznikiem całego wychodźstwa narodowego polskiego.

Ale oprócz chorych, kaleków, starców, sierot i wdów w niedostatku, mamy jeszcze wielu takich, którym innego rodzaju pomoc braterska jest niezbędną. Mamy tu mówić o młodzieży chcącej a niemogącej uczyć się w zakładach naukowych, chcącej a niemogącej znaleźć pracy w warsztatach rzemieślniczych. Dla tych ogólna środkowa instytucja jest niemożliwą i niepotrzebną, gdyż doświadczenie nauczyło, że zcentralizowanie podobnego rodzaju czynności nie bardzo korzystne owoce wydaje. Najlepiej dopełnić je można na miejscu, gdzie z jednej strony stosunki ustalone obopólna kontrola uczącego i uczącego się jest wykonalną. Gdyby w każdym ważniejszym mieście, gdzie większa liczba emigrantów przebywa, wybrano komisją, złożoną z kilku członków, z właściwymi kwalifikacyami, którejby wyłącznym zadaniem było dopomagać młodzieży do umieszczenia się po zakładach naukowych i warsztatach rzemieślniczych, gdyby oprócz tego urządzono w tych znaczniejszych miastach nie tylko dla tych, którym brakuje elementarnych wiadomości, ale i dla tych, którzy nie posiadają dostatecznego wykształcenia dla dobrego obywatela i żołnierza Polski, zdobylibyśmy dwie ważne korzyści: położylibyśmy tamę próżniactwu, podnieśliśmy moralne znaczenie Emigracyi.

Myśli te podajemy pobieżnie, bez żadnego rozwinięcia, gdyż każdy uczuje ich potrzebę i ważność. Streszczając je w trzech słowach, pragniemy ażeby przyszła Ustawa Zjednoczenia dopomogła do wyrobienia w Emigracyi życia politycznego, moralności i solidarności.

Cokolwiek zarozumiałość niektórych młodych polityków powiedzieć może, projekt ustawy zjednoczenia, którego od Komitetu wyglądamy, nie będzie oderwanym, nieznanym dotąd utworem. Emigracja terazniejsza na tych samych ogólnych warunkach spoczywa, co dawniejsza. Zjednoczenie terazniejsze, jeżeli nie chce rozczynić się w anarchii i w złudzeniach, musi szukać wzorów dla swjej ustawy tam gdzie życie publiczne, zbiorowe, w najlepszy organizm ujętym zostało, to jest w Towarzystwie Demokratycznym Polskiem. Ustawa tego towarzystwa jest wynikiem kilkunastoletniego doświadczenia i wszechstronnego namysłu ludzi, którzy mieli pojęcie swego wyjątkowego stanowiska. Błędy i niedostatki, jakie się spostrzedz dadzą dzisiaj w tej ustawie, należą do podrzędnych przepisów; główna jej wartość, odnosząca się do określenia naczelną instytucji i wzajemnych stosunków stowarzyszenia, pozostaje niezmienną. Można inne nazwy przyjąć, zmienić wewnętrzny układ rozdziałów i paragrafów, rzecz pozostanie ta sama,

gdyż polrzeba jak dawniej tak i dzisiaj jest jedna. Dla tego też polecamy braci Zjednoczonej, ażeby przy rozprawach nad przyszłą Ustawą Zjednoczenia wzięła pod szczególną uwagę ustawę dawnego Towarzystwa Demokratycznego.

Dwóch punktów dotknijemy jeszcze na zakończenie: pierwszy odnosi się do nazwy naczelnej instytucji Zjednoczenia, drugi do organizacji sądownictwa.

Jakkolwiek nie przywiązujemy wielkiej wagi do nazwisk, byleby rzecz zachowaną była, sądzimy jednak, iż należy unikać wszelkiej pod tym względem dwuznaczności i niejasności. Ze dzisiaj w urzędowych pismach Komitetu przyjęto nazwę "wychodźstwo" zamiast "emigracyi," nie to rzeczy nie zmienia, obie te nazwy, chociaż zbyt ogólnikowe, oznaczające wszelkiego rodzaju emigracye czy wychodźstwa, tak polityczne jak i chlebowe, w odniesieniu do naszego Polskiego charakteru są dostatecznie znane i żadnej wątpliwości wyrodzić nie mogą. Inaczej się rzecz ma z nazwą "Komitet Reprezentacyjny." Zdawałoby się, że komitet tak nazwany reprezentuje coś więcej jak Zjednoczenie—może całą Emigracyą, a nawet Polskę. Takiej myśli zapewne nie ma, ale ją przypisać można, zwłaszcza kiedy dziwne i niewyrobione myśli krążą o atrybucyach Komitetu Zjednoczenia. Dziś Komitet nie reprezentuje nic więcej jak Zjednoczenie. Jeżeli większość Emigracyi wejdzie do Zjednoczenia, to będzie wyobrażał Emigracyą. Siegać nazwą po powagę, której się rzeczywiście nie ma, do której jeszcze daleko, jest rzeczą niewłaściwą dla ciała, które przede wszystkim na szczerości i rozsądku się opiera. Dla tego też za nierównie stosowniejszą dla Komitetu nazwę uważalibyśmy "Komitet Zjednoczonej Emigracyi" albo "Zjednoczonego Wychodźstwa."

Organizacyą sądów bratnich uważamy za bardzo ważną czynność Zjednoczenia. Od niej zależy, w znacznej przynajmniej części, usunięcie tych szkodliwych plam, które się zbyt często w Emigracyi pojawiają. W Towarzystwie Demokratycznym istniały sądy bratnie po sekcyach; zadaniem tych sądów było rozstrzygnięcie bez odwołania się wszystkich spraw porządkowych, mniejszej wagi; w sprawach ważniejszych przysługiwało obżałowanym prawo odwołania się do tak nazwanej Sekcyi Przedstawiającej, która oprócz atrybucyi rozpoznawania i przedstawiania ogółowi zaskarżeń przeciw Centralizacyi wymierzonych, stanowiła najwyższy trybunał sądów bratnich. Sekcyja Przedstawiająca była wybierana przez całe Towarzystwo, to jest że wotowano nie na osoby, ale na ciało, którego skład z natury swojej był zmiennym. Otoż tego sposobu tak ważnej instytucji, jak sąd bratni najwyższy, nie radzilibyśmy nasładować, tém bardziej, że przy dzisiejszym zwyczaju tworzenia kilku gmin w jednym miejscu, czynność ta byłaby znacznie utrudniona. Sądzimy, że nierównie właściwiej byłoby, ażeby z jednego wotowania na Komitet wybyły dwie naczelne instytucye: Komitet i Sąd bratni najwyższy. Kandydaci, którzyby otrzymali największą, prawną ilość wotów, weszliby naturalnie w skład Komitetu; pięciu zaś następnych, bez względu czy pozyskali prawną większość czy nie, powołaniby zostali do Sądu bratniego najwyższego. Tym sposobem mielibyśmy w instytucji osoby, rzeczywiście z wyborów wyszłe, posiadające zaufanie znacznej części Zjednoczenia, a uniknęlibyśmy osobnego wotowania, które jest zawsze bardzo trudną i długą czynnością.

Inne uwagi w przedmiocie ustawy Zjednoczenia odkładamy do czasu kiedy Komitet swój projekt do ogólnych rozpraw przedstawi.

## CZWARTA ROCZNICA POWSTANIA STYCZNIOWEGO.

Czwarta rocznica 22 Stycznia przeminęła w Paryżu jak i poprzednie bez publicznego obchodu. Komitet Zjednoczenia nie miał zdaje się odwagi a może i myśli wywołać na ten dzień nadzwyczajne zebrania choćby po gminach, ażeby rozpamiętywaniem wytrwałości w poświęceniach narodu i ciężkich błędów przywódców powstania pocieszyć strapioną duszę wygnańca i wyrobić na przyszłość naukę. Komitet źle zrobił, że tę wielką pamiętkę pominął milczeniem.

Dwie uroczystości religijne odbyły się jak zwykle w dwóch niezłączonych z sobą jedną myślą narodową kościołach: jedno w kościele Assomption, gdzie x. Jełowicki miał kazanie; na drugie rozesłano następujące wezwanie:

Stowarzyszenie Kapłanów Polskich do Współbraci Wychodźców.

22 Stycznia—rocznica narodowego powstania, bolesne wspomnienie dla tyłu osierociatych rodzin kraju naszego, jakżeż smutnie obchodzona przez nas była, przypominając warunki katakumbowego życia pierwszych chrześcian; smutno, bo nawet bez słowa pociechy, bez możności obchodu tego tryumfu a zatem i boleści narodowej.

W jednej części Polski, wróg niemal grozą śmierci zamyka usta kapłanom, by nawet słowem religii zbolatych serc nie ukrzepić; w innej, błędna nauka nawet tak świętą tradycyą bogobojnych uroczystości usuwa zupełnie dla bojaźni niehumoru cesarzów. (Nauka arcybiskupa Ledóchowskiego w Księstwie Poznańskim.—Przyp. Red.)

Tutaj zaś na ziemi tułactwa, niestety, bratnia zapamiętałość odebrała nam możliwość odbywania wszelkich uroczystych religijnych obchodów. Tam bowiem gdzie najdroższe uczucia narodu obrażane bywają, gdzie Waszych Kapłanów publicznie patwarzając, znieważają religij, tam nie świemy Was prowadzić. (Do x. Jełowickiego w kościele Assomption.—Przyp. Red.)

Cicha też msza ś. w kościele St. Nicolas (rue St. Martin) o godzinie 12 w południe odprawiono będzie 22 Stycznia r. b.

Cicha i za, ciche westchnienie niech jej towarzyszy, a liczne zebranie Wasze niechaj będzie dowodem, że i na obcej ziemi wiecie, gdzie szukać ulgi w niedoli, gdzie krzepić siły zwądoń.

Paryż, 1867.

Prezes Stowarzyszenia x. F. Łaszkievicz.—Sekretarz x. J. Tuński.

Za to w Anglii, gmina Centralno-Londyńska Zjednoczonej Emigracyi uświęciła rocznicę 22 Stycznia publicznym obchodem, w sali Cambridge Hall, nie tylko wypowiadając głośno swe uczucia, myśli i dążności patryotyczne, ale wywołując objaw życzliwości dla sprawy narodowej od licznie zebranych przyjaciół Polski, należących do różnych narodowości. Dopomogły Londyńskiej gminie do urządzenia takiego obchodu przekazane jej przez sekcyą Tow. Dem. ścisłe stosunki z Międzynarodowym Stowarzyszeniem Robotników, którego znaczenie i wpływ w każdym dniu się powiększa. Wieczór rozpoczął się od herbaty, podczas której kapela, dostarczona bezpłatnie przez stowarzyszenie wyrobników muzycznych instrumentów, odgrywała różne pieśni polskie narodowe. Na wstępie właściwego obchodu chór, złożony z licznego grona Polek i Polaków młodego emigracyjnego pokolenia, odśpiewał hymn narodowy *Boże coś Polskę*. Muzyka i śpiewy nie ujęły nic powadze uroczystości a dodały wiele powabu i ożywienia. Krzesło prezydującego zajął prezes międzynarodowego Genewskiego kongresu robotników, p. Young i zagaikł posiedzenie przemową, wykazującą ścisły, solidarny związek pomiędzy Polscę dokonany a niezwalczonemi trudnościami, jakie robotnicy w całej Europie napotykną w staraniach polepszenia swego politycznego i społecznego stanu, i zapowiadającą, że warstwy ludowe, co raz lepiej poznawając łączność ich interesu ze sprawą Polski, będą co raz potężniej domagać się naprawienia tej krzyczącej międzynarodowej zbrodni.

Pierwsza uchwała, zaproponowana przez Polaków, brzmiała jak następuje: "Polacy zebrani dla uczczenia rocznicy ostatniego powstania oświadczają, że wierni pozostają manifestowi Rządu Narodowego z 22 Stycznia, który zniósł wszystkie przywileje, uwłaszczył włościan i ogłosił wszystkich mieszkańców bez różnicy za wolnych i równych wobec prawa, silnie wierząc, że te zasady podają najsprawiedliwszą podstawę i najskuteczniejszy środek tak do odparcia niegodziwych zamachów, jakie Moskwa czyni, ażeby rozbić ich społeczeństwo na osobne klasy, wyznania i rasy, jako też do utrzymania jedności narodowej i zorganizowania własnej siły dostatecznej do wywalczenia swojej wolności i niepodległości, i wzywają obecne zgromadzenie do oświadczenia, że w pracy podejmowanej w takiej myśli dla urzeczywistnienia swoich narodowych celów, mają prawo



życiem prawdziwość opowiadanej nauki. Więziono ich przez całe życie, męczono i wieszano. Kraj też przechowuje ich imiona w głębokiej czel. Są to Święci odrodzonej Polski. Żarliwość, wytrwałość i heroizm demokratycznych apostołów przyprowadziły nareszcie cały kraj do ich przekonania. Nie było trudno przekonać szlachtę polską, która opierała swe przywileje na obowiązku rycerskiej służby dla kraju, że skoro wyzwolenie kraju od udziału wszystkich klas w wojnie narodowej zależy, wszystkie też klasy nabywają równych praw do swobod niepodległej ojczyzny. Ztąd demokracja w Polsce, zaszczerpiona na tradycyjnych wyobrażeniach o rycerskiej godności obywatelskiej, poimowana jest nie jako zepchnienie klas wyższych do rzędu niższych, ale jako podniesienie klas niższych do wysokości wyższych, ażeby z równymi prawami nabyli wyższego poczucia obowiązków obywatelskich i wyższego zamiłowania wolności republikańskiej. Nie ma zatem nie bezasadniejszego jak zarzut, że w Polsce przeważa dotąd dążność arystokratyczna i klerykalna. Wszystkie nasze ostatnie manifestacje i ruchy narodowe w 1849, 1848, 1861 i 1863 r. wywieszały jeduostajnie chorągiew demokratyczną i wypowiadały zasady wolności, równości i braterstwa jako jedynie sprawiedliwe podstawy do odbudowania przyszłej wolnej i niepodległej Polski.

Lecz popęd polskiej demokratycznej propagandy przeszedł daleko po za granicę ziem polskich. Nie tylko w pierś włościan polskich ale w niewolniczych massach na ogromnym obszarze wschodnio-północnej Europy obudziła ona silne pragnienie usamowolnienia. To poruszenie mass przeraziło strachem zabórce Polski. Z razu myśleli oni, że ten ruch da się powstrzymać przez wieszanie emisaryuszów polskich i hurtowną rzeź szlachty polskiej co się poważyla włościan swolch uwolnić od pańszczyzny i uznać ich za właścicieli. Lecz nadawemnie. Ewangelia demokracji polskiej przeniknęła już do mass i stała się ich własnością. Ażeby oddziałać przeciw temu poruszeniu, najkonserwatywniejsze despotyzmy nie mogły znaleźć innego środka jak włączyć kwestyja włościańską w swoje ręce i rozwiązać ją w swoim, w sposób machiawelski. Taką to drogą Austria była zmuszoną 1848 r. uwłaszczyć włościan w całym państwie, a Moskwa przedsięwziąć pierwsze kroki do usamowolnienia swych niewolników w 1861. I jakkolwiek polska demokracja nie zdołała osiągnąć pośredniego celu swiej propagandy: odbudowania Polski, jednakże była ona niezaprzeczenie inicjatorką i promotorką usamowolnienia i uwłaszczenia włościan i niewolników w całej wschodnio-północnej Europie. Lecz i urzeczywistnienie pośredniego celu propagandy polskiej zostało tylko odręczone, nie zniweczone. Nienawistny rozdział polskiego społeczeństwa na właścicieli i pańszczyznianych robotników był najgroźniejszą przeszkodą w połączeniu wszystkich sił narodowych do walki wyzwolenia wspólnej ojczyzny z pod jarzma zabórców. Dziś, skoro ta przeszkoda została usunięta, kwestyja zjednoczenia sił polskich, a następnie odzyskania niepodległości zależy tylko od czasu, jakiego prace patriotyczne potrzebować będą, ażeby zbratanie się z ludem i oświecenie go doprowadzić do tego stopnia, iż by czynny jego udział w wojnie narodowej nie był wątpliwym.

A teraz parę słów jeszcze o Rusinach. Jak to powiedziałem, Rusini nie byli podbili przez Polskę. Zjednoczyli się oni z nią dobrowolnie i byli przypuszczal do równych ze szlachtą Polską swobod, przywilejów i korzyści. Przez cztery z górą wieki wspólnego narodowego życia Polacy i Rusini zli się w jedną narodowość. Ta narodowość była dziełem i wyrobem ich wspólnych moralnych i umysłowych prac i usiłowań. Połowa naszych znakomitych mężów, hetmanów i statystów, myślicieli i poetów, była rodem z Rusi. To co wspólna dzielność i chwała łączyły, to wspólne męczeństwo, wspólne krzywdy i nieszczęścia podczas ostatnich stu lat jeszcze silniej skojarzyły. Oderwanie się Rusi od Polski a przyłączenie się do Moskwy nie jest, jak płytey korespondenci do waszych dzienników utrzymują, kwestyja mniejszego lub większego zbliżenia alfabetu, kilku zgłosek w wyrazach, różnicy lub tożsamości w kilku małej wagi dogmatach i obrzędach religijnych, ale kwestyja wyboru pomiędzy cywilizacją a barbarzyństwem, Europą a Azją, pomiędzy postępem a wstecznością, pomiędzy rycerską wolnością a służalcem niewolnictwem, pomiędzy swobodą religijną a poddaniem sumienia pod samowładne ukazy popieźna-cara, pomiędzy rozwojem dalszym sześciowiekowej narodowości a wyparciem się prac przedków kilkunastu pokoleń, przemazaniem własnej historii i pograżeniem swjej przystości w ciemnościach i demoralizacyi Caratu. Wybór Rusinów nie może być wątpliwym. Polacy będąc równie dobrymi Rusinami jak Rusini dobrymi Polakami, a szczególnie demokracja polska, będąc jedną i tą samą co ruska, wspólnie opowiadając ewangeliją wolności, równości i braterstwa, równą dostarczając liczbę apostołów i męczenników do jej głoszenia, zamienia dawną unię szlachecką na unię ludową i może zaręczyć w wspólnym imieniu, że Ruś razem z Polską wystąpi do walki przeciw barbarzyńskiemu despotyzmowi Moskwy, aby w odrodzonej zjednoczonej Rzeczypospolitej używać swobod samorządu, republikańskiej wolności i demokratycznej równości.

Z powyższego zarysu naszych dawnych politycznych instytucyi i dzisiejszych usiłowań dążących do odrodzenia społeczeństwa polskiego na zasadach demokratycznych, możecie wnosić, panie i panowie, że uchwała, którą podjął obecnemu zgromadzeniu do przyjęcia, wyraża szczerze polityczne przekonania nie tylko zebranych tu Polaków ale przeważnej większości narodu Polskiego; możecie zatem oświadczyć, że nasze patriotyczne usiłowania dla odzyskania naszej wolności i niepodległości zasługują na życzliwość i poparcie wszystkich wolnych i cywilizowanych narodów, a szczególnie klas robotniczych w całym świecie.

W poparciu pierwszej uchwały zabrał następnie głos K. Bobczyński. Objął on między innymi naturę ruchów narodowych w Polsce. Oświecone klasy a osobliwie drobna szlachta biorą w nich główny udział. Zachodnim narodom, u których ruchy odmiennym odbywały się trybem, zdaje się zatem, że skoro szlachta i księża

w ruchach polskich przewodzą, więc muszą być one koniecznie szlacheckiej i klerykalnej dążności. Ale tak nie jest, albowiem powstanie w Polsce jest zarazem rewolucyja, patriotyzm musi być demokracją, bo niepodległość może być tylko odzyskana za pomocą wolności i równouprawnienia wszystkich klas i wyznań. K. Bobczyński zakończył swój głos kilku słowami w polskim języku do Polaków zwróconymi, zachęcając ich do jednoczenia się, które jest dzisiaj możliwe, bo kaźden dobry Polak musi podzielać zasady, które kraj przyjął i ogłosił manifestem d. 22 Stycznia. D. n.

#### ZMARLI W EMIGRACYI.

Dnia dzisiejszego, umarł w Londynie po krótkiej chorobie zapalenia płuc w 65<sup>ym</sup> roku życia Jan Czyński, emigrant z 1831 r. autor powieści "Cesarzewicz Konstanty i Joanna Grudzińska," wydawca kilku krótkotrwałych dzienników w emigracyi, korespondent do kilku pism krajowych i zagranicznych, stały dwudziestolotni współpracownik dziennika *Les Archives Israelites*. Lubi nie umiał pracować w zgodzie z demokracją polską, ażeby większy swoim usiłowniom zapewnić skutek, jednakże był gorącym zwolennikiem równouprawnienia żydów i zbratania wyznań religijnych w Polsce, za co składamy jego pamięci należną cześć.

W Agen (Lot et Garonne) dnia 28 grudnia 1866 r. zakończył życie w szpitalu na piersiową słabość ziomek Maciejowski Kazimierz, konduktor embrigadé dróg i mostów, mający lat blisko 58 życia. Na drugi dzień po południu w asystencyi blisko 60 osób zwłoki jego na wieczny odpoczynek odprowadzone i pogrzebane zostały. Orszak pogrzebowy składał się z Polaków, z jego przyjaciół Francuzów, z oficerów garnizonu i z konduktorów na czele których szedł główny inżynier. Dnia 3 stycznia odbyło się żałobne nabożeństwo, na którym cały pogrzebowy orszak był obecny. Maciejowski Kazimierz urodził się w Warszawie dnia 6 stycznia 1808 r. a w 1826 wszedł jako ochotnik do pułku grenadierów wojska polskiego. Rewolucyja Listopadowa zastała go w szkole podchorążych, gdzie miał czynny udział tak w nocy 29 Listopada jak i poprzednio w związku, który wywołał powstanie narodowe. Mianowany podporucznikiem do pułku 6<sup>o</sup> piechoty liniowej a później porucznikiem w tymże samym pułku, odbył zaszczytne kampanię 1831 r. jako adiutant pułkowy a później brygady przy pułkowniku Wybranowskim. We Francyi w 1838 r. wszedł do administracyi dróg i mostów, w styczniu 1841 r. mianowany został konduktorem. W 1848 r. wzięwszy na kilka miesięcy urlop, udał się do powstającej Polski i był w Krakowie, a powróciwszy do Francyi z nieomyślniej podróży, objął napowrót swoją funkcję i był przeznaczony z Marmand do Agen na naczelnika w biurze inżyniera Ordynier. Maciejowski Kazimierz, należał zawsze do takich w emigracyi stowarzyszeń, które istotnie pracowały nad odbudowaniem całej, wolnej i niepodległej Polski, a w ostatnich pięciu latach swego życia należał do Stowarzyszenia Podatkowego i był mianowany poborcą podatku narodowego na starców, kaleków i sieroty. Emigracyja straciła czynnego członka a droga Ojczyzna prawego syna, którego za życia zasłużył sobie na powszechny szacunek a po śmierci na żałobę. Wieczny mu pokój.

Dnia 28 listopada umarł w Paryżu nagle major Stanisław Szumlański. Był rodem z Galicyi i miał około lat 50. Będąc oficerem w wojsku austryackim, wzięł dymisyję, i w 1849 r. walczył w legionach polskich na Węgrzech w stopniu kapitana. Podczas kampanii Krymskiej, w organizacyi kozaków sułtańskich pełnił obowiązki szefa sztabu przy generale Wł. Zamojskim. Wzięł także krótki udział w ostatniem powstaniu narodowem. Na emigracyi w Anglii trudnił się głównie pisaniem korespondencyj do kilku dzienników krajowych i angielskich.

OGŁOSZENIE.—Ktoby z ziomeków zechciał przyjąć miejsce na służącego do koni, z płacą od 15 do 20 fr. na miesiąc, ze stołem, stancyą, opalem i opraniem, zechce się zgłosić do dra Lemańskiego w Rive-de-Gier, (Loire).

OGŁOSZENIE.—Ktoby z naszych doktorów medycznych zechciał zająć w departamencie Loire posadę lekarza, co przynosi od 15, do 20,000 franków na rok, zechce się zgłosić do doktora Lemańskiego w Rive-de-Gier, (Loire).